¹¹ Granicą dla swobody kontraktowej współników w tej materii był zakaz zawierania spółek *donationis causa*; por. D. 17,2,5,1 (Ulp. 31 *ad ed.*):... *donationis causa societas recte non contrahitur*.

¹² D. 17,2,29 pr. (Ulp. 30 *ad Sab.*): *Si non fuerint partes societati adiectae, aequas eas esse constat...*; G. 3,150: *Et illud certum est, si de partibus lucri et damni nihil inter eos convenerit, tamen aequis ex partibus commodum ut incommodum inter eos commune esse...*; I. 3,25,1: *Et quidem si nihil de partibus lucri et damni nominatim convenerit, aequales scilicet partes et in lucro et in damno spectantur*. Przyjęcie domniemanania

wspólnicy, ale możliwe było również powierzenie ich wyceny jednemu spośród *socii*¹³ albo zewnętrznemu arbitrowi¹⁴. Niezależnie od tego, czy ustalenia udziałów w zyskach i stratach dokonywali wspólnicy osobiście, czy też jeden z nich, upoważniony przez pozostałych, czy wreszcie osoba spoza spółki jako niezależny arbiter, podstawą ustalenia tych udziałów, zdaniem jurystów, powinna być obiektywnie możliwa do wycenienia wartość wniesionych przez wspólników wkładów¹⁵, a dokonany podział

równości udziałów nie oznaczało jednak pominięcia wartości wnoszonych wkładów, bowiem w sytuacji konfliktu między wspólnikami, można było w postępowaniu sądowym ustalić te udziały stosownie do stopnia zaangażowania każdego ze wspólników we wspólne przedsięwzięcie.

¹³ D. 17,2,6. Na temat dopuszczenia możliwości ustalenia udziałów przez jedną ze stron kontraktu w spółce por. Z. BENINCASA, *Kontrowersje związane z ustaleniem przez osoby trzecie elementów przedmiotowo istotnych kontraktu konsensualnego w prawie rzymskim*, «*Studia Iuridica Lublinensia*» 16/2011, s. 73-94.

¹⁴ D. 17,2,76 (Proc. 5 *epist.*): *Societatem mecum coisti ea condicione, ut Nerva amicus communis partes societatis constitueret: Nerva constituit, ut tu ex triente socius esses, ego ex besse: quaeris, utrum ratum id iure societatis sit, an nihilo minus ex aequis partibus socii simus. existimo autem melius te quaesiturum fuisse, utrum ex his partibus socii essemus quas is constituisset, an ex his quas virum bonum constituere oportuisset. arbitratorum enim genera sunt duo, unum eiusmodi, ut sive aequum sit sive iniquum, parere debeamus (quod observatur, cum ex compromisso ad arbitrum itum est), alterum eiusmodi, ut ad boni viri arbitrium redigi debeat, etsi nominatim persona sit comprehensa, cuius arbitratu fiat...;* D. 17,2,78 (Proc. 5 *epist.*): *in proposita autem quaestione arbitrium viri boni existimo sequendum esse, eo magis quod iudicium pro socio bonae fidei est;* D. 17,2,80 (Proc. 5 *epist.*): *Quid enim si Nerva constituisset, ut alter ex millesima parte, alter ex duo [undemille] millesimis partibus socius esset? illud potest conveniens esse viri boni arbitrio, ut non utique ex aequis partibus socii simus, veluti si alter plus operae industriae gratiae pecuniae in societatem collaturus erat.* Por. F. GALLO, *La dottrina di Proculo e quella di Paolo in materia di arbitraggio*, [w:] *Studi in onore di Giuseppe Grosso*, III, Torino 1970, s. 480-542. Jak twierdzi Santucci (G. SANTUCCI, *Il socio d'opera...*, s. 63-75), kwestionując tradycyjną interpretację przywołanych wyżej fragmentów *epistulae Proculusa*, analizowany przez jurystę problem nie dotyczył jedynie zagadnienia dopuszczalności powierzenia ustalenia udziałów w spółce zewnętrznemu arbitrowi, ale powiązany był z bardziej fundamentalną dla spółki kwestią dopuszczalności odejścia od zasady równych udziałów w zyskach i stratach.